
26/01/2022 11:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1006250&acao=A&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00427/2021 (SRP) 
 

Às 11:03 horas do dia 26 de janeiro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00427/2021, referente ao
Processo nº 06000105802202124, o pregoeiro, Sr(a) PRISCILLA MOREIRA FALCAO, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Hemostático absorvível
Descrição Complementar: Hemostático absorvível, material: esponja de gelatina liofilizada, esterilidade: estéril,
características adicionais: em cubo, 1 cm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 353 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 85,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ABSOLUTA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LT , pelo melhor lance de R$
74,9000 e a quantidade de 353 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 26/01/2022
11:03:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ABSOLUTA COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LT, CNPJ/CPF: 15.131.757/0001-91, Melhor lance: R$ 74,9000

Item: 2
Descrição: Hemostático absorvível
Descrição Complementar: Hemostático absorvível, apresentação: malha, princípio ativo: celulose oxidada
regenerada, dimensões: cerca de 10 x 10 cm, esterilidade : descartável e estéril
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 420 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 285,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: DMG COMERCIO E REPRESENTACOES DE MATERIAL MEDICO HOSPIT , pelo melhor lance de R$
96,5500 e a quantidade de 420 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 26/01/2022
11:03:13

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DMG COMERCIO E REPRESENTACOES DE
MATERIAL MEDICO HOSPIT, CNPJ/CPF: 36.753.739/0001-11, Melhor lance: R$ 96,5500

Item: 3
Descrição: Hemostático absorvível
Descrição Complementar: Hemostático absorvível, apresentação: malha, princípio ativo: celulose oxidada
regenerada, dimensões: cerca de 10 x 10 cm, esterilidade : descartável e estéril
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



26/01/2022 11:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1006250&acao=A&tipo=t 2/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 140 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 285,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

04/01/2022
17:02:08

Item cancelado no julgamento. Motivo: A única participante ofertou valor superior ao
praticado no item vinculado e destinado à ampla concorrência e não obtivemos êxito na
negociação. Assim, conforme preconizado no subitem 5.7.2 do edital, a proposta restou
desclassificada.

Item: 4
Descrição: Hemostático absorvível
Descrição Complementar: Hemostático absorvível, apresentação: malha, princípio ativo: celulose oxidada
regenerada, dimensões: cerca de 10 x 20 cm, característica adicional: recortável, esterilidade : descartável e estéril,
embalagem: embalagem individual
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 382 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 215,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

04/01/2022
17:26:43

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as participantes ofertaram valores superiores
ao estimado e não obtivemos êxito na negociação. Assim, conforme preconizam os subitens
9.1.1.1 e 9.5 do edital, as propostas foram desclassificadas e o item restou fracassado.

Item: 5
Descrição: Hemostático absorvível
Descrição Complementar: Hemostático absorvível, apresentação: malha, princípio ativo: celulose oxidada
regenerada, dimensões: cerca de 10 x 20 cm, característica adicional: recortável, esterilidade : descartável e estéril,
embalagem: embalagem individual
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 127 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 215,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

04/01/2022
17:26:51

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as participantes ofertaram valores superiores
ao estimado e não obtivemos êxito na negociação. Assim, conforme preconizam os subitens
9.1.1.1 e 9.5 do edital, as propostas foram desclassificadas e o item restou fracassado.

Item: 6
Descrição: Lâmina bisturi
Descrição Complementar: Lâmina bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº 10, tipo: descartável, esterilidade:
estéril, características adicionais: embalada individualmente
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 72.763 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AS3 HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2900 e a quantidade de 72.763 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 26/01/2022
11:03:15

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AS3 HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF:
26.129.177/0001-86, Melhor lance: R$ 0,2900



26/01/2022 11:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1006250&acao=A&tipo=t 3/6

Item: 7
Descrição: Lâmina bisturi
Descrição Complementar: Lâmina bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº 11, tipo: descartável, esterilidade:
estéril, características adicionais: embalada individualmente
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100.955 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AS3 HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2900 e a quantidade de 100.955 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 26/01/2022
11:03:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AS3 HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF:
26.129.177/0001-86, Melhor lance: R$ 0,2900

Item: 8
Descrição: Lâmina bisturi
Descrição Complementar: Lâmina bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº 12, tipo: descartável, esterilidade:
estéril, características adicionais: embalada individualmente
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 75.049 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AS3 HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2900 e a quantidade de 75.049 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 26/01/2022
11:03:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AS3 HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF:
26.129.177/0001-86, Melhor lance: R$ 0,2900

Item: 9
Descrição: Lâmina bisturi
Descrição Complementar: Lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 15, tipo: descartável, esterilidade:
estéril, características adicionais: embalada individualmente
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 136.847 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AS3 HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2900 e a quantidade de 136.847 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 26/01/2022
11:03:21

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AS3 HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF:
26.129.177/0001-86, Melhor lance: R$ 0,2900

Item: 10
Descrição: Lâmina bisturi
Descrição Complementar: Lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 20, tipo: descartável, esterilidade:
estéril, características adicionais: embalada individualmente
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 151.486 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -



26/01/2022 11:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1006250&acao=A&tipo=t 4/6

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AS3 HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2900 e a quantidade de 151.486 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 26/01/2022
11:03:22

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AS3 HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF:
26.129.177/0001-86, Melhor lance: R$ 0,2900

Item: 11
Descrição: Lâmina bisturi
Descrição Complementar: Lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 22, tipo: descartável, esterilidade:
estéril, características adicionais: embalada individualmente
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 188.445 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AS3 HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2900 e a quantidade de 188.445 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 26/01/2022
11:03:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AS3 HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF:
26.129.177/0001-86, Melhor lance: R$ 0,2900

Item: 12
Descrição: Lâmina bisturi
Descrição Complementar: Lâmina bisturi, material: aço inoxidável, tamanho: nº 24, tipo: descartável, esterilidade:
estéril, características adicionais: embalada individualmente
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 168.005 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2800 e a
quantidade de 168.005 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 26/01/2022
11:03:26

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/CPF: 33.498.171/0001-41, Melhor lance: R$ 0,2800

Item: 13
Descrição: Acessório para equipamento médico
Descrição Complementar: Acessório para equipamento médico, tipo: lâmina, aplicação: compatível com
dermátomo, material: aço inoxidável, esterilidade: estéril, uso único
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 435 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 281,8683 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

25/01/2022
15:05:48

Item cancelado no julgamento. Motivo: A primeira colocada foi reprovada tecnicamente
(Parecer técnico 1317 - 77947356) e as próximas colocadas ofertaram valores superiores ao
estimado (desacordo aos subitens 9.1.1.1 e 9.5 do edital) e não obtivemos êxito na
negociação.



26/01/2022 11:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1006250&acao=A&tipo=t 5/6

Item: 14
Descrição: Acessório para equipamento médico
Descrição Complementar: Acessório para equipamento médico, tipo: lâmina, aplicação: compatível com
dermátomo, material: aço inoxidável, esterilidade: estéril, uso único
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 144 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 281,8683 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

21/01/2022
10:06:25

Item cancelado no julgamento. Motivo: A única empresa participante foi reprovada
tecnicamente, conforme o Parecer técnico 1317 (77947356): "Após avaliação criteriosa da
amostra, incluído teste intra-operatório, avaliamos que o produto não possui fio corte, não
sendo recomendada a compra pela SES/DF (...)".

Item: 15
Descrição: Lâmina
Descrição Complementar: Lâmina, material: aço inoxidável, comprimento: 6 pol, aplicação: faca de enxerto
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.795 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 94,9800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

04/01/2022
17:26:59

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as participantes ofertaram valores superiores
ao estimado e não obtivemos êxito na negociação. Assim, conforme preconizam os subitens
9.1.1.1 e 9.5 do edital, as propostas foram desclassificadas e o item restou fracassado.

Item: 16
Descrição: Lâmina
Descrição Complementar: Lâmina, material: aço inoxidável, comprimento: 6 pol, aplicação: faca de enxerto
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 598 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 94,9800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

04/01/2022
17:27:06

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as participantes ofertaram valores superiores
ao estimado e não obtivemos êxito na negociação. Assim, conforme preconizam os subitens
9.1.1.1 e 9.5 do edital, as propostas foram desclassificadas e o item restou fracassado.

Item: 17
Descrição: Protetor ocular
Descrição Complementar: Protetor Ocular Material: Hipoalergênico , Função: Pós Cirúrgico , Modelo: Monocular ,
Aplicação: Tipo Oclusor , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Formato: Oval ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.191 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,9767 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

11/01/2022
10:38:57

Item cancelado no julgamento. Motivo: Em desobediência às exigências estabelecidas no
subitem 9.3 do edital, a única participante restou desclassificada, uma vez que não
promoveu o encaminhamento das amostras convocadas na sessão.



26/01/2022 11:06 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1006250&acao=A&tipo=t 6/6

Fim do documento


